



Tlf.: 96 34 73 00
aalborg@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Visionsvej 51
DK-9000 Aalborg
CVR-nr. 20 22 26 70

ÅRHUS SØMANDSHJEM

C/O INTERNATIONAL SEAMENS CLUB, POLENSGADE 3B, 8000 AARHUS C

ÅRSRAPPORT

1. JANUAR - 31. DECEMBER 2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt af
bestyrelsen på fondens årsmøde,
den 9. april 2024

Aage Christensen

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Fondsoplysninger	
Fondsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-7
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning.....	8-10
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	11
Balance.....	12
Egenkapitalopgørelse.....	13
Noter.....	14-15
Anvendt regnskabspraksis.....	16-18

FONDSOPLYSNINGER

Fonden	Århus Sømandshjem c/o International Seamens Club, Polensgade 3B 8000 Aarhus C
	CVR-nr.: 29 09 44 11 Stiftet: 16. oktober 1999 Kommune: Aarhus Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Torben Emil Frederiksen, formand Arne Herskind Jørgensen, næstformand Aage Christensen Bente Mondrup Bo Kikkenborg Jens Evald Pedersen Stephen Willacy Henrik Grøndal Lund
Direktion	Paw Ankjær
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Visionsvej 51 9000 Aalborg
Pengeinstitut	Nordea Bank Skt. Clemens Torv 2-6 8000 Aarhus C
	Djurslands Bank A/S Lystrup Centervej 79 8520 Lystrup

LEDELSESBERETNING

Fondens hovedaktiviteter

Fondens formål er på sømandshjemmet at give såvel danske søfolk og fiskere og deres pårørende, som søfarende af alle nationer, et godt hjem, ledet i kristen ånd.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat udgør -345 tkr. mod et resultat på -1.195 tkr. i 2022 og anses for utilfredsstillende.

Fondens formål udøves med udspring i sømandshjemmet, som drives fra Polensgade 3B på Aarhus havn.

Fonden har i regnskabsåret mistet årligt tilskud fra en af sine hidtidige faste bidragsydere, og samtidig har fondens formuepleje givet et lavere afkast end ventet, hvilket samlet set har haft betydelig indflydelse på resultatet.

Det forventes, at 2024 udvikler sig mere stabilt og med et bedre afkast af formuen, hvilket samlet set forventes at medføre forbedret resultat.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for fondens finansielle stilling.

Redegørelse for uddelingspolitik

Lovligt reddegørelse for fondens uddelingspolitik, jf. årsregnskabslovens § 77b

Ifølge vedtægterne har fonden et almennyttigt og velgørende formål.

Størrelsen af de samlede uddelinger sker under hensyntagen til fondens erhvervmæssige virksomhed og økonomi ved fastlæggelse af en årlig ramme, inden for hvilken uddelinger foretages.

Støtte kan ydes til såvel enkeltpersoner som organisationer og projekter i form af såvel enkeltstående som længerevarende støtte.

Der er ikke foretaget uddelinger i regnskabsåret 2023.

Redegørelse for god fondsledelse mv.

Lovligt reddegørelse for god fondsledelse, jf. årsregnskabslovens § 77a

Fonden er omfattet af anbefalinger for god fondsledelse. I det følgende redegøres for, om fonden følger anbefalingerne, og vedrørende de anbefalinger, som ikke følges, forklares dette nærmere.

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
1. Åbenhed og kommunikation		
1.1. Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold	Fonden følger	Der henvises til fondens forretningsorden.
2. Bestyrelsens opgaver og ansvar		
2.1 Overordnede opgaver og ansvar		
2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.	Fonden følger	Fast punkt på dagsordenen til bestyrelsesmødet i december måned.
2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt.	Fonden følger	Bestyrelsen orienteres hver måned med en investeringsrapport.
2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen		
2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.	Fonden følger	Der fremsendes forslag til dagsorden inden bestyrelsesmødet, og der sendes referat umiddelbart efter hvert bestyrelsesmøde.
2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandshvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.	Fonden følger	
2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering		
2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og	Fonden	

LEDELSESBERETNING

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.	Fonden følger	
2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.	Fonden følger	Nye bestyrelseskandidater vælges af bestyrelsen.
2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse - sammenholdt med behovet for kontinuitet - og til behovet for mangfoldighed i relation til blandt andet erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.	Fonden følger	
2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer: <ul style="list-style-type: none"> den pågældendes navn og stilling, den pågældendes alder og køn, dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode, medlemmets eventuelle særlige kompetencer, den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktions-, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver, hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder, hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder mv., og om medlemmet anses for uafhængigt. 	Fonden følger	Dette angives i årsrapporten.
2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.	Ikke aktuelt	
2.4 Uafhængighed		
2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af; <ul style="list-style-type: none"> op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt, mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige eller ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles. Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis den pågældende f.eks.; <ul style="list-style-type: none"> er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden, inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion, inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i virksomheder med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden, er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor, har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år, er i nær familie med eller på anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær, er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtager eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden. 	Fonden følger	
2.5 Udpegningsperiode		
2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.	Fonden følger ikke	Der har ikke været tradition for at have udpegningsperioder på bestyrelsesmedlemmer. Fondens stillingtagen revurderes en gang årligt i forbindelse med et bestyrelsesmøde.
2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.	Fonden følger ikke	Der har ikke tidligere været behov for at fastsætte en øvre aldersgrænse. Fondens stillingtagen revurderes en gang årligt i forbindelse med et bestyrelsesmøde.
2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og i direktionen		
2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt	Fonden følger	Fondens bestyrelse evaluerer årligt bestyrelsens samlede bidrag til fondens drift.

LEDELSESBERETNING

Anbefaling	Fonden følger	Fonden forklarer
evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.		Evalueringen sker på årets første bestyrelsesmøde efter fremlæggelse af den seneste årsrapport.
2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.	Fonden følger	
3. Ledelsens vederlag		
3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.	Fonden følger ikke.	
3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag, som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanters vederlag som ansatte.	Fonden følger ikke.	

Direktion

Oplysninger om ledelsesvederlag er udeladt i henhold til undtagelsesbestemmelsen i årsregnskabsloven § 98b, stk. 3, nr. 2.

Bestyrelsen

Bestyrelsen består af 8 medlemmer og er ifølge vedtægterne selvsupplerende. Rekruttering til fondens bestyrelse sker med henblik på at sikre, at bestyrelsen repræsenterer et bredt spekter af de kompetencer, den skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.

Ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages der hensyn til mangfoldighed i henseende til køn, alder, erhvervs erfaring mv. Bestyrelsen modtager ikke vederlag for sit arbejde udover eventuel omkostningsdækning i forbindelse med bestyrelsesmøder mv.

Fondens bestyrelses forretningsorden sikrer stillingtagen til samtlige 17 anbefalinger til god fondsledelse. De 17 anbefalinger omhandler emner som kommunikation, strategi, bestyrelsens sammensætning og kompetencer, evaluering af arbejdet i bestyrelsen og direktionen samt ledelsens vederlag.

Bestyrelsens sammensætning:

Medlem	Bestyrelsen	Kompetencer	Bestyrelsesposter	Ejerskab	Uafhængig
Torben Emil Frederiksen (formand)	Indtrådt 24.05.2016	Forhenv. direktør Himmerland Grovvarer	IA	IA	Ja
Arne Herskind Jørgensen (næstformand)	Indtrådt 13.08.2015	Forhenv. radiotelegrafist og souschef ved Handelsflådens Velfærdsråd	IA	IA	Ja
Aage Christensen	Indtrådt 16.02.2010	Forhenv. forsikringsdirektør	IA	IA	Nej
Jens Evald Pedersen	Indtrådt 18.06.2008	Forhenv. skibsfører	IA	IA	Nej
Bente Mondrup	Indtrådt 07.12.2022	Gæsteservicechef Visit Aarhus, kompetencer: krydstogtsanløb og netværk til Aarhus Kommune og Aarhus Havn	IA	IA	Ja
Bo Kikkenborg	Indtrådt 05.12.2019	Kompetencer indenfor hotelarbejde, drift og entreprisekontrakter	IA	IA	Ja
Stephen Willacy	Indtrådt 15.04.2021	Forhenv. stadsarkitekt hos Aarhus Kommune	IA	IA	Ja
Henrik Grøndal Lund	Indtrådt 07.12.2023	Sognepræst Aarhus Domkirke	IA	IA	Ja

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2023 kr.	2022 kr.
BRUTTOFORTJENESTE		461.968	1.167.837
Personaleomkostninger.....	1	-667.108	-670.517
Af- og nedskrivninger.....		-280.760	-280.760
Andre driftsomkostninger.....		0	-9.824
DRIFTSRESULTAT		-485.900	206.736
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver.....		148.117	-1.391.836
Andre finansielle indtægter.....		2.363	2.593
Nedskrivning af finansielle aktiver.....		-9.827	-4.763
Andre finansielle omkostninger.....		0	-7.398
RESULTAT FØR SKAT		-345.247	-1.194.668
Skat af årets resultat.....		0	0
ÅRETS RESULTAT		-345.247	-1.194.668
FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Overført resultat.....		-345.247	-1.194.668
I ALT		-345.247	-1.194.668

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2023 kr.	2022 kr.
Bygninger på lejet grund under opførelse.....		3.063.038	3.203.198
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		140.600	281.200
Materielle anlægsaktiver forudbetalt.....		150.000	150.000
Materielle anlægsaktiver.....	2	3.353.638	3.634.398
Andre værdipapirer.....		43.111	3.834.150
Finansielle anlægsaktiver.....	3	43.111	3.834.150
ANLÆGSAKTIVER.....		3.396.749	7.468.548
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer.....		20.302	8.764
Varebeholdninger.....		20.302	8.764
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		176.036	125.564
Periodeafgrænsningsposter.....		23.939	21.938
Tilgodehavender.....		199.975	147.502
Likvide beholdninger.....		8.214.621	4.518.264
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		8.434.898	4.674.530
AKTIVER.....		11.831.647	12.143.078
PASSIVER			
Grundkapital.....		300.000	300.000
Overført overskud.....		9.797.783	10.143.030
Ramme for uddelinger.....		1.500.000	1.500.000
EGENKAPITAL.....		11.597.783	11.943.030
Gæld til pengeinstitutter.....		235	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		40.000	25.000
Anden gæld.....		93.879	75.298
Periodeafgrænsningsposter.....		99.750	99.750
Kortfristede gældsforpligtelser.....		233.864	200.048
GÆLDSFORPLIGTELSE.....		233.864	200.048
PASSIVER.....		11.831.647	12.143.078
Eventualposter mv.	4		
Nærtstående parter	5		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Grundkapital	Overført overskud	Ramme for uddelinger	I alt
Egenkapital 1. januar 2023.....	300.000	10.143.030	1.500.000	11.943.030
Forslag til resultatdisponering.....		-345.247		-345.247
Egenkapital 31. december 2023.....	300.000	9.797.783	1.500.000	11.597.783

NOTER

	2023 kr.	2022 kr.	Note
Personaleomkostninger			1
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit:	2	2	
Løn og gager.....	576.956	579.457	
Pensioner.....	80.600	80.600	
Andre omkostninger til social sikring.....	9.552	10.460	
	667.108	670.517	

	2		
	Bygninger på lejet grund under opførelse	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver forudbetalt
Kostpris 1. januar 2023.....	4.064.634	562.400	150.000
Kostpris 31. december 2023.....	4.064.634	562.400	150.000
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023.....	861.436	281.200	
Årets afskrivninger	140.160	140.600	
Af- og nedskrivninger 31. december 2023.....	1.001.596	421.800	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023..	3.063.038	140.600	150.000

	3
	Andre værdipapirer
Dagsværdi 1. januar 2023.....	3.834.150
Afgang.....	-3.788.767
Dagsværdi 31. december 2023.....	45.383
Valutakursregulering.....	-2.272
Værdireguleringer 31. december 2023.....	-2.272
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023.....	43.111
Eventualposter mv.	4

Eventualforpligtelser

Århus Sømandshjem er, efter udløb af lejeaftale på grunden, Polensgade 3B, Aarhus, forpligtet til at reetablere/nedrive ejendommen. Lejeaftalen løber frem til 1. oktober 2045, og der er på grund af tidshorizonten ikke indarbejdet forpligtelse i balancen. Lejeforpligtelsen frem til lejeaftalens udløb udgør pr. statusdag 2.083 tkr.

NOTER**Note****Nærtstående parter****5**

Fondens nærtstående parter omfatter direktion og bestyrelse.

Oplysninger om ledelsesvederlag er udeladt i henhold til undtagelsesbestemmelsen i årsregnskabsloven § 98b, stk. 3, nr. 2.

Transaktioner med nærtstående parter

Bestyrelsen har i regnskabsåret fået udbetalt kørselsgodtgørelse for samlet 9.560 kr. (2022: 7.626 kr.)

Der har i regnskabsåret, bortset fra normalt ledelsesvederlag, ikke været gennemført transaktioner med direktionen.
